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ÚVOD

Srdce. Je všeobecně známo, že srdce jako takové není jen orgán. Srdcem milujeme

a ze srdce nenávidíme. Srdcem píší hudbu slavní skladatelé ze srdce nám přátele přejí

to nejlepší, jakýkoliv psychický stav se odráží na výkonnosti toho vznešeného orgánu,

avšak příjde-li rána osudu, říká se, že právě srdce bolí člověka nejvíce. Už staří egypťané

se domnívali, že právě zde sídlí naše duše.

Nemocné se srdečním selháním můžeme najít po celém světě a nezáleží na barvě

pleti, kontinentu, ekonomicko-sociálním postavení nebo pohlaví. Toto onemocnění

si nevybírá. Pacientů se srdečním selháním čím dál více přibývá a všichni se ptají proč?

Ano, jsou mezi námi lidé, kteří nedodržují správný životní styl, nesportují, kouří a pijí

velké množství alkoholu a přitom za celý svůj život nemají žádný zdravotní problém

v srdečním oblasti, ale pak jsou i mezi námi lidé, kteří pravidelně sportují, dodržují zásady

zdravého životního stylu mají ideální rodinu a zázemí a přitom jim tam nahoře tikají

hodiny a jednoho dne se prostě rozbijí nebo zastaví. Ptáme se proč? Proč se tak stane? Proč

se to děje i malým dětem, které jsou nevinné a ničím se neprovinili? Na tyto otázky zjevně

odpověď nikdy nedostaneme, ale můžeme se pokusit tomu předejít.

Téma mé bakalářské práce je „ošetřovatelská péče u pacienta se srdečním

selháním“ toto téma jsem si vybrala právě z důvodu jak náhlé a překvapující toho

onemocnění může být. Ačkoli ve světě medii, je toto téma velmi často zpracovávané,

ale lidé jakoby neslyšeli co se jim říkám. Domnívám se, že kdyby byli lidé více

informovaní o důležitosti prevence v kardiální oblasti a věděli jaké následky to pro

ně a jejich rodinu může mít začali by si více vážit samy sebe.
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1 1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE SRDCE

Srdce je dutý svalový orgán, umístěný pod hrudní kostí v střední axilární čáře, levé

oblasti mediastina. Pracuje v pravidelných rytmech, kdy každý srdeční stah vypuzuje krev

do celého organismu. Má tvar nepravidelného kužele. Srdeční sval je tvořený z třech

vrstev, které se nazývají endokard, myokard, epikard. Celý orgán je uložen v ochranném

vaku zvaném perikard, ten chrání srdce před nárazy, otřesy. Myokard, srdeční sval, který

má své vlastní zásobení krve dvěma hlavními koronárními tepnami (pravá a levá koronární

tepna), ty odstupují jako první tepny z aorty a vyživují celý sval myokardu. Pravá

koronární tepna vyživuje a zásobuje krví pravou síň, část levé síně, většinu pravé komory

a spodní část levé komory. Levá koronární tepna se dělí na ramus intraventricularis

anterior a ramus circumflexum, zásobuje krví levou síň, většinu levé komory a většinu

mezikomorového septa. (1)

1.1 Rozdělení srdečních oddílů

Srdce neboli cor můžeme rozdělit různými způsoby, nejčastěji ho ale dělíme

na pravé srdce, kam patří pravá síň a pravá komora (kde proudí odkysličená krev) a na levé

srdce, zde patří levá síň a levá komora (v této části proudí krev okysličená). Levá část

srdce je větší než pravá, z důvodu dostatečné síly na vypuzení okysličené krve do celého

organizmu. (1)

1.2 Chlopně

Mezi další důležité části srdce patří srdeční chlopně. Jsou to vlastně takové srdeční

ventily, které zabraňují, zpětnému toku krve. Nemají žádnou inervaci ani jimi neprochází

žádné cévy, pracují na podkladě tlaku. Jsou tvořeny z endokardu a horní vrstva je tvořena

z endotelu. Máme dva typy srdečních chlopní, poloměsíčité a cípaté. Chlopně poloměsíčité

se nazývají mitrální (valva trunci pulmonalis) a aortální (valva aortae), tyto chlopně

se nachází vždy při vypuzení krve ze srdce. Druhým typem chlopní jsou chlopně cípaté

a to trikuspidální (trojcípé, valva trikuspidális) a mitrální (dvojcípé, valva

atrioventriculáris). Nacházíme je mezi síněmi a komorami. Trikuspidální chlopeň mezi

pravou síní a pravou komorou a atrioventrikulární mezi levou síní a levou komorou. (1)
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1.3 Srdeční krevní oběh

Krevní oběh dělíme na dva typy, malý neboli plicní krevní oběh a velký jinak

řečeno tělní krevní oběh. Oba mají svá specifika a je zapotřebí je dodržet. Mají pravidelný

rytmus, můžeme je, třeba přirovnat k tanci valčíku. (1)

1.3.1 Malý krevní oběh

Malý krevní oběh jinak řečeno plicní oběh je okysličení odkysličené krve. Začíná

v pravé komoře. Krev prostupuje skrz plicní chlopeň do plicnice až do plic. Tam dojde

k okysličení a vrací se čtyřmi plicními žilami do levé síně. (1)

1.3.2 Velký krevní oběh

Velký krevní neboli tělní oběh je vypuzení okysličené krve z levé komory přes

aortální chlopeň do aorty a dále pak do celého těla. Po-té co okysličená krev doputuje

k všem orgánům, které ji potřebují, vrací se zpět žilami a slévá se jako řeka do hlavních,

největších žil v těle, horní a dolní duté žíle. Skrz ně přichází do pravé síně. V levé síni

dochází opět k plnění krve ale okysličenou, ze čtyř plicních žil. K plnění krve do síní

dochází v momentě diastoly komor. Dalším krokem je kontrakce síní, krev vypudí

do komor přes trikuspidální a mitrální chlopně a dojde k naplnění příslušných komor. Jako

poslední krok je vypuzení odkysličené krve z pravé komory skrz plicnici do plic

s následným okysličením, s tímto dějem dochází zároveň ke kontrakci v levé komory,

ve které je okysličená, krev z plicních žil a vypuzení okysličené krve do celého tělního

oběhu. (1)

1.4 Převodní systém srdeční

Srdce na rozdíl od jiných orgánů musí pracovat 24hodin denně, 7dní v týdnu,

je závislé na našem fyzické a psychickém stavu, svoji činnost přesně přizpůsobuje našemu

organismu a jeho potřebám. Tuto funkci má na starosti převodní systém srdeční, který

se skládá z hlavních pěti částí, které na sebe postupně navazují, vydávají různě velké

impulzy (od nejsilnější po nejslabší) a na navzájem se ovlivňují. Jako primární srdeční

pacemaker je sinoatriální (SA) uzel, který nalezneme ve stěně pravé předsíně mezi ústí

vena cava superior a odstupem auricula dextra. Na SA uzel je napojen Atrioventrikulárního

(AV) uzel, který je uložený v předsíňovém septu. Jako další v pořadí je Hissův svazek,

který odstupuje z AV uzlu a prochází síňokomorovou přepážkou další jsou Tawarova

raménka (pravé a levé) a jako poslední Purkyňova vlákna. (1)
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2 SRDEČNÍ SELHÁNÍ

V naší populaci se stav po srdečním selháním objevuje čím dál častěji a neustále

se zvyšuje. Jeho běžný výskyt je kolem 0,4-2 %, a s přibývajícím věkem stoupá. Srdeční

selhání je stav, kdy srdce není schopno přečerpat krev a selhává jako pumpa. Znamená to,

že nestíhá přečerpat dostatečné množství krve do oběhové soustavy. Rozsah a hloubku

srdečního selhání určujeme dle subjektivní klasifikace dušnosti tabulkou NYHA, která

se dělí do čtyř tříd, kdy stupeň NYHA I. je bez dušnosti při běžné zátěži a žádném omezení

denních aktivit a stupeň NYHA IV. je těžké až úplné omezení denních aktivit s trvalou

dušností. (7), (9)

Příloha 1: Funkční klasifikace srdečního selhání podle New York Heart Association

(NYHA) 1994

2.1 Akutní srdeční selhání

Akutní srdeční selhání je život ohrožující stav ať už mluvíme o levostranné srdeční

selhání nebo pravostranné srdeční selhání. Jedná se o různé zdravotní stavy s klinickým

obrazem, patofyziologií i prognózou. (6)

2.1.1 Akutní levostranné srdeční selhání

Akutní levostranné srdeční selhání vzniká u poměrně zdravého člověka, selhání

vzniká náhle. Jedná se o akutní selhání levé strany srdce, dochází k prudkému poklesu

srdeční činnosti a to jako pumpy, tím pádem není schopné přečerpat krev do krevního

[…]


spánku respondent udává problém a to s usínáním a pravidelném se v noci buzením, své

problémy přisuzuje k ročnímu období zimě, protože nemůže pracovat na výše zmíněné

zahrádce. Jako poslední oblast, byla oblast umírání, zde respondent udává, že věřící není,

ale pokud se mu nějak přitíží nebo je bezradný a zoufalý k bohu se obrací, jeho největším

přáním by bylo dožít v klidu u sebe doma.
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 Při rozhovoru s respondentem č. 2 jsem si všimla jeho citlivé stránky, kterou

nedává pro veřejnost najevo a snaží se jí zakrývat nedbalým někdy až arogantním

chováním. Na první pohled by mohl působit jako negativistický starý muž. Po bližším

poznání a projevu zájmu o jeho osobu, je však znát respondentovu citlivou duši. Dle mého

názoru po bližším poznání ho stále trápí nevyřešené vztahy v rodině a to ho velmi sužuje.

Jako první dílčí cíl jsem si stanovila zjistit specifické potřeby pacientů se srdečním

selháním. Při rozhovoru respondentů jsem zjistila, že jeden z nejdůležitějších faktorů je pro

ně rodina.

U respondenta č. 1 jsem postřehla, jak se rodina semkla v období, kdy

se respondentovi nejvíce přitížilo a jak moc důležitým faktorem pro něj byla jejich

podpora. Zatím co u respondenta č. 2 nejsou rodinné vztahy zcela vyřešené, to respondenta

nejvíce trápí a ubírá mu na motivaci se uzdravit.

Jako druhý dílčí cíl jsem si stavila získat podvědomí o kvalitě života nemocného

se srdečním selháním.

Z mého výzkumu bakalářské práce a během mé praxe v rámci studia na vysoké

škole jsem postřehla, jak hodně záleží na druhu a závažnosti onemocnění. Zatímco

prvnímu respondentovi se dýchání nezlepšilo a respondent musí rychlost své chůze

přizpůsobit svému zdravotnímu stavu. Respondent č. 2 po prodělání výkonu cítí lépe než

před výkonem. Z toho usuzuji, že srovnávat kvalitu života kardiaka je velmi individuální,

záleží na mnoha faktorech, ať už zdravotních, rodinných, pracovních nebo sociálních.

Každý je individuální bytost, na kterou je potřeba, dle mého názoru, se dívat

objektivně a mít k nim individuální přístup.

Jako třetí dílčí cíl jsem si stanovila, vytvoření edukačního materiálu se zaměřením

na prevenci srdečního selhání. Viz příloha číslo 2 a příloha číslo 3.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vypracování dvou kazuistik u pacientů se srdečním

selháním. Toto téma jsem si vybrala, protože srdeční selhání patří mezi civilizační

onemocnění a jedno z nejvíce rozšířených onemocnění, na které umírá nejvíce lidí a jeho

nárůst stále stoupá. Proto si myslím, že je důležitá informovanost a prevence lidí nejen

v České republice ale na celém světě. To mě také přimělo se zamyslet nad problematikou

a vytvořit jednoduchý edukační leták s rizikovými a preventivními faktory srdečního

selhání.

Bakalářská práce, kterou jsem vypracovala, se dělí na dvě části, teoretickou

a praktickou část. V první teoretické části popisu anatomii a fyziologii srdce, dále je zde

popsáno a rozděleno srdeční selhání, diagnostika, léčba ať už u akutního srdečního selhání

nebo chronického srdečního selhání, rizikové faktory a prevence. V závěru teoretické části

mé bakalářské práce jsem vypracovala kapitolu o psychice kardiologického pacienta,

jelikož jak je již dokázáno v mnoha studiích psychický stav nemocného působí zároveň

na pacientovu fyzickou stránku. Ve druhé praktické části jsem vypracovala kazuistiky

a odebrala rozhovor od dvou pacientů. Rozhovor jsem rozdělila do dvanácti oblastí

dle modelu Nancy Roperové. Oba pacienti byli stejný ročník, mají stejnou diagnózu a oba

podstoupili stejný výkon. Na první pohled by se mohlo zdát, jak moc si jsou podobní,

ale při podrobnějším náhledu je každý z nich úplně jiný, každý má své individuální

potřeby, každý je osobnosti jako taková. V praktické části jsem se dozvěděla, jak moc

je důležité mít rodinu, která Vás motivuje a podpoří v momentě, kdy Vám není nejlépe.

K tomu, aby člověk dobře viděl, nestačí mít otevřené jen oči.

K tomu je třeba otevřít i srdce.

Paul Cézanne
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SEZNAM ZKRATEK

SA - sinoatriální uzel

AV - atrioventrikulární uzel

NYHA - tabulka hodnocení na základě míry poškození srdečního selhání - New York

Heart Association

EKG - elektrokardiogram

Min - minuta

mg - miligram

aPTT - druh vyšetření na srážlivost krve

INR - druh vyšetření na srážení krve

ČR - Česká republika

PDE - inhibitory fosfodiesterázy

FW - sedimentace

CK - kreatinkináza

CK-MB - druh srdečního enzymu

ALT - alanin

AST- asparát

Na - sodík

K - draslík

Cl - chlor

Mg - hořčík

Ca - vápník

CRP - C reaktivní protein

BNP - Natriuretický peptid typu B

ANP - natriuretický peptid typu A

aVR - zvýšený svod na pravé horní končetině u EKG

aVL - zvýšený svod na levé horní končetině u EKG

aVF - zvýšený svod na levé dolní končetině u EKG

RTG - rentgenové vyšetření

ECHO - echokardiografie

ICHS - ischemická choroba srdce

ICHSDK - ischemická choroba dolních končetin

PAP - kontinuální měření tlaku v plicnici

PAWP - měření tlaku v plicnici při zaklínění balonku

PAD - perorální antidiabetika

DM - diabetes mellitus

kg - kilogram
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