Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Zuzana Jandíková
Autor práce: Kateřina Martinková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Oš. péče u pacienta se srdečním selháním
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Studentka si vybrala pro svoji BP aktuální téma. Bohužel z celé práce je patrná nedostatečná orientace studentky v dané problematice. Hlavní výtky, které k práci mám jsou následující:

- literatura: v některých případech neodcitována dle citační normy, postrádám zásadní tituly věnující se dané problematice, v teoretické části je práce s literaturou nezdařilá
- stylisticky i jazykově je práce na nízké úrovni (pravopisné chyby, užívání dialektu, expresivní vyjadřování v takové míře, v které ho studentka uvedla do tohoto typu prací nepatří, záměna slov – např. jeden z dílčích cílů: „Získat **podvědomí** o kvalitě života N po srdečním selhání“)
- není stanoven hlavní cíl práce
- diskuze je povrchní, jde pouze o interpretaci toho, co studentka již zmínila v praktické části práce

Dotazy:

1. Vaše téma se mělo zabývat oš. péčí. Nicméně praktická část se jí dotkla velmi okrajově. Charakterizujte tedy prosím oš. péči u N se srdečním selháním.
2. Co Vás vedlo k tomu zaměřit svůj edukační leták právě na prevenci srdečního selhání, když jste sama v práci několikrát poznamenala, že informacemi tohoto typu jsou media plná?
3. Co si myslíte, že by mohlo kardiaky více motivovat v dodržování zdravého životního stylu?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

Datum: 14.5.2015

Podpis: